
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI 

 

 

GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 2204 del 13/12/2022 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 2204 del 13/12/2022 

 

Determina del Dirigente N. 81 del 13/12/2022 

PROPOSTA N. 2620 del 13/12/2022 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECS ITALIA DEL SERVIZIO DI  ATTIVAZIONE E FORNITURA  

NUMERO VERDE DEDICATO ALLA TASSA SUI RIFIUTI – ART. 20  TQRIF ALL. A ALLA 
DELIBERA ARERA 15/2022. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO CHE: 

- con D.G.C. n. 41 del 21/04/2021 recante ad oggetto: "Nuovo assetto organizzativo del Comune di Porto 

San Giorgio – organigramma, dotazione e funzionigramma”, con decorrenza dal 01 giugno 2021, è stata 

modificata la dotazione organica dell'ente, articolando gli interventi di riorganizzazione dei settori e servizi 

su quattro strutture operative apicali dirigenziali e su cinque aree delle posizioni organizzative; 

- con determinazione n. 54 del 12/05/2021 (RG 718) del Segretario Generale, è stato conferito l’incarico di 

posizione organizzativa del Servizio “Gestione delle Entrate /Tributi” alla sottoscritta dipendente Dott.ssa 

Caterina Bracalente, con decorrenza dal 01/06/2021 e fino al 31/12/2022; 

RILEVATO che il legislatore nazionale ha attribuito all’ARERA, Autorità di Regolazione per energia, reti 

ed ambiente, specifici compiti di regolazione anche nel settore dei rifiuti avviando un processo volto a 

conseguire da un lato, l’obiettivo della omogeneità dei servizi di gestione dei rifiuti sull’intero territorio 

nazionale e dall’altro quello di uniformare anche i criteri di determinazione delle tariffe del prelievo sui 

rifiuti; 

PRESO ATTO CHE: 

 tra gli obiettivi di Arera c’è anche quello di rendere più omogenei i servizi sul territorio nazionale 

avviando l’individuazione di elementi relativi alla qualità minima del servizio e alle modalità per una 

corretta comunicazione agli utenti,  

 l’Autorità è intervenuta inizialmente con la deliberazione 444/2019 dettando norme tese ad 

uniformare gli obblighi di comunicazione ed informazione del contribuente; 

 da ultimo Arera con la deliberazione 15/2022 il cui allegato A reca il Testo Unico per la regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani TQRIF, ha definito standard qualitativi dei 

servizi rientranti nella gestione dei rifiuti, resi agli utenti ; 

CONSIDERATO CHE con la deliberazione 15/2022, da ultimo citata, ARERA obbliga i gestori dei servizi 

di raccolta e i gestori delle tariffe ad adeguare i propri livelli qualitativi di servizio a standard minimi 

nell’ottica di erogare un servizio maggiormente efficace ed efficiente ai diretti fruitori ponendo a carico di 

tutti i soggetti che intervengono nella gestione del ciclo dei rifiuti, una serie di rilevanti incombenze, sia in 

termini di organizzazione, con l’aggiornamento di atti e procedure, che di coordinamento, quando i servizi 

sono svolti in modo frammentato fra piu soggetti; 



GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 2204 del 13/12/2022 - Pag. 2 di 5 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 211 del 14/11/2022 con la quale il Comune di Porto San Giorgio 

ha individuato lo schema regolatorio della gestione del servizio rifiuti per il periodo 2022/2025 determinando 

gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica  a cui dovranno adeguarsi i gestori dei singoli servizi secondo lo 

schema I “livello di qualità minimo” del TQRIF;  

RILEVATO infine  che tra gli obblighi di servizio che Arera introduce all’interno dello schema regolatorio 

n. 1 che prevede l’adeguamento al livello qualitativo minimo c’è obbligatoriamente anche l’attivazione, di un 

numero verde (completamente gratuito) per gli utenti TARI; 

Preso atto che per quanto riguarda l’attivazione del numero verde Arera ha recentemente confermato la 

necessità di adottare un numero gratuito cui i contribuenti possono rivolgersi per nell’ambito dei rapporti 

inerenti la gestione della tariffa, a fronte di diversi quesiti sollevati da vari enti, volti ad ottenere una deroga 

relativamente a tale obbligo considerato visto che lo stesso comporterà inevitabilmente ricadute in termini di 

costi efficienti da riconoscere a carico degli utenti all’interno dei PEF tari; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 67 (R.G. n. 1880/2022) con la quale  è stato affidato 

il servizio di supporto per l’adeguamento al TQRIF alla ditta SIEL SRL che si avvale della consulenza della 

NEOPA; 

VISTA la nota (prot. n. 34524 del  06/12/2022  depositata al fascicolo d’ufficio) con la quale, nell’ambito del 

servizio di supporto prestato la ditta NEOPA ha segnalato come valido il fornitore ECS ITALIA SRL, ditta 

specializzata nell’ambito dell’attivazione e della fornitura del servizio di  numero verde gratuito per gli 

utenti; 

VALUTATA pertanto l’offerta pervenuta da parte di ECS ITALIA SRL anche attraverso il confronto dei 

prezzi rinvenibili in rete e praticati da altre ditte; 

PRESO ATTO CHE che nell’anno 2022 il Comune di Porto San Giorgio con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 15 del 04/04/2022 ha approvato il bilancio di previsione finanziario; 

RITENUTO, alla luce della normativa vigente, di dover procedere all’attivazione del sopradescritto servizio 

di numero verde TARI;   

Visto l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede espressamente al comma 2 - 

lettera a) - quanto segue: Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;” 

 

Accertato che l’importo dell’affidamento in esame è inferiore a 5.000,00 euro per cui non vige l’obbligo del 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione  e preso atto che l’art. 1 comma 3 del DL 76/2020 convertito in legge n. 

120/2020 dispone che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1 comma 2 lett. a), possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre  o atto equivalente; 

 

Dato atto che riguardo agli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, alla spesa di cui all’oggetto, è stato attribuito il CIG 

ZA8390D229; 

Acquisito e depositato al fascicolo elettronico il DURC della Ditta ECS ITALIA SRL, da cui si evince la 

regolarità della posizione (prot. INPS_33120184 scad. 10.02.2023); 



GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 2204 del 13/12/2022 - Pag. 3 di 5 

Rilevato che per la presente procedura non è dovuto il contributo sulle procedure di selezione in favore 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 1 comma 67 

della legge 23/12/2005, n. 266, trattandosi di importi inferiori a € 40.000,00; 

 

Ritenuto di precisare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 i seguenti elementi essenziali del 

contratto: 

    • Oggetto dei servizi: Attivazione del numero verde previsto dall’art. 3 del TQRIF All. A alla 

deliberazione n. 15/2022 dell’ARERA, come sopra meglio descritto; 

    • Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto in applicazione dell’art. 35 del D. lgs 50/2016, 

comma 450 come sopra specificato; 

 

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo n. 267/2000 pubblicato in G.U. n. 227 del 28/09/2000 – S.O. n. 162; 

Dato che per dar corso alla procedura di acquisto dei servizi in oggetto, è necessario procedere a costituire il 

consequenziale impegno contabile al cap. 2023/10360/2 del Bilancio di Previsione 2022/2024, denominato " 

UTENZE TELEFONIA FISSA SEDE CIVICA E SERVIZI COMUNALI DIVERSI” che presenta la 

necessaria disponibilità nell’annualità 2023; 

Preso atto che: 

 l’importo di questa prima ricarica si colloca nella fascia di orario di sportello telefonico che l’ufficio 

effettua e che il credito non si azzera se non utilizzato nel corso dell’anno ma potrà essere utilizzato 

nelle annualità successive; 

 il Dirigente del I settore ha autorizzato l’adozione dell’impegno di spesa sul capitolo 10360/2 

annualità 2023; 

Accertata la propria competenza ad emettere il presente provvedimento; 

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che sulla presente determinazione sarà acquisito il parere di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria, di cui agli artt. 151 c.1 e 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

Di approvare la parte narrativa che deve intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Di procedere, tenuto conto delle motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono interamente 

richiamate, all’affidamento del servizio di attivazione e fornitura del servizio di numero verde gratuito per gli 

utenti TARI per un importo di euro 2.300,00 quale prima ricarica alla ditta ECS ITALIA SRL  - viale 

Virgilio, 58/c – 41123 Modena; 

Di dare atto che  : 

 l’importo di questa prima ricarica si colloca nella previsione legata alla fascia di orario di sportello 

telefonico che l’ufficio effettua e che il credito non si azzera se non utilizzato nel corso dell’anno ma 

potrà essere utilizzato nelle annualità successive; 



GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 2204 del 13/12/2022 - Pag. 4 di 5 

 il Dirigente del I settore  ha autorizzato  l’adozione dell’impegno di spesa sul capitolo 10360/2 

annualità 2023; 

 di aver verificato la regolarità contributiva della ditta come specificato in premessa; 

 

Di impegnare la somma complessiva di € 2.300,00 (iva inclusa) a favore di ECS ITALIA SRL -  VIALE 

VIRGILIO, 58/C -  41123 MODENA - Codice Fiscale: 02749770786 -  Partita IVA: 02749770786 ;   

    • di imputare la spesa all'intervento 1010403 capitolo 2023/10360/2  denominato " UTENZE  

TELEFONIA FISSA SEDE CIVICA E SERVIZI COMUNALI DIVERSI” del bilancio 2022/2024, annualità 

2023; 

    • codice CIG ZA8390D229  codice CUP  

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma 

dei pagamenti conseguenti la presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 

1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 

parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata 

la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;  

Di dare atto che l'esercizio del controllo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo 

del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di 

regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà esigibile, ai sensi del 

combinato disposto del D. Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 nell’esercizio 2023; 

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al dirigente del IV Settore Economico Finanziario per 

gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 

momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura;  

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

Di liquidare la spesa derivante dalla presente determinazione tramite atto dirigenziale, dopo aver effettuato i 

riscontri previsti dall’art. 184 del D. Lgs. n 267/2000 ed acquisito il DURC; 

Di procedere alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

                     L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 

      BRACALENTE CATERINA                                                           BRACALENTE CATERINA   

 
 

 L’Istruttore 
 BRACALENTE CATERINA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 



GESTIONE ENTRATE-TRIBUTI - REGISTRO GENERALE N. 2204 del 13/12/2022 - Pag. 5 di 5 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2620 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  BRACALENTE CATERINA in data 13/12/2022. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2620 del 13/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2022 10360 2 1830 1 01 11 1 03 1.03.02.05.001 Telefonia fissa 2.300,00 22676 ECS ITALIA SRL 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 13/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3006 

Il 13/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2204 del 13/12/2022 con oggetto: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ECS ITALIA DEL SERVIZIO DI  ATTIVAZIONE E FORNITURA  NUMERO 
VERDE DEDICATO ALLA TASSA SUI RIFIUTI – ART. 20  TQRIF ALL. A ALLA DELIBERA ARERA 15/2022. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MARZAN BARBARA il 13/12/2022.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


